Nota secunda, Cassianus, Collat. VIII, cap. XXXIV, ultos modos et causas assignat, quibus oratio

Egregie auctor serm. ad Fratres in eremo spud

S. Augustinum, serm. 22, orationis efficaciam ostendit: « Orans Jeremias, inquit, confortatur in carcere, Daniel inter leones exultat, tres pueri in fornace tripudiant, Job in sterquilino triumphat de diabolo, latro de cruce paradisum invenit, Susanna a senibus defenditur, Stephanus de torrente a censibus suscipitur: non est igitur loous, in quo orare non debeamus. Orate igitur semper, et in omni loco, et pro invicem, ut salvemini. Oratio sancta est columna virtutum, deitatis scala, viduorum maritus, angelorum cognata, fundamentum fidei, monachorum corona, conjugato rum levamen. »

17. ELIAS HOMO ERAT SIMILIS NODIS PASSIBILIS. — Glossa, *similis mendis et curvis fragilitate;* Graece *λυγνωσία,* similibus affectionibus et passionibus obnoxius, quibus nos: et tamen ejus oratio fuit resarcitor oculi, illud ad libitum aperiens, et claudens; terram humectans, et siccans; fecundans, et arefaciens. Probat orationem istud multum valere exemplo Elii, cuius justitia et sanctitas, sequentia orationis efficacia in patrandis miraculis et portentis, apud Judeos erat celeberrima. Elias enim erat homo similis nobis. Id dicit primo, quia Elias jam raptus in celum noster est dissimilis et impassibilis. Secundo, quia vita fuit tam sublimis, adeoque thaumaturgus, ut angelus potius videri posset, quam homo. Unde et curru igneo raptus est in celum; ut Elias, ait S. Chrysostomus, serm. De ascensione Elii, videatur fuisse *περιεργός*, id est *sol*, et terra in celum condens. Sic enim Judei Machabiam, Aggeum et Joannem Baptistam putarunt esse angelos incarnatos. Hinc et Elias dicitur quasi *τύπος* Elii, id est, *Domitus natus Deus*, teste Pagno in *Nomina. Hebr.*, vel *fortis natus Deus*. Unde S. Athanasius, Apolog. De Fuga sua, ait Eliam nominatum esse Deum. Quocirca *Ecclesiastis. XLVIII.* 1: « Surrexit, inquit, Elias propheta quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat; » totus enim ardebat zelo Dei, idque prodigio significatum esse asserit Epiphanius, lib. De Vita Prophet., in *Elias*. Ait enim: « Quem cum eniteretur parens eius, talis sol a patri viso apparuit: viri niveum quemdam prae se ferentes habitum pusioneum » lutabant, matrisque umeribus in ignem evellebant, quin et flammam ignis loco cibi ministrabant. Profectus est itaque genitor in Jerusalem, visaque ad sacerdotes retulit. Respondit autem filii chromatismus (id est, oraculum, sive responder): « Cave manifestum facias: erit quippe lumen filii hujus domicilium, sermone eius demonstratio atque sententia brevis, et judicabilis Israel cum in igne, tum rhombpha. Hic est ille Elias qui ter ignem et celo deduxit, quique imbreua sua lingua geslavat, mortuos item suscitavit, et in celum denique nimbo, seu turbine ignis assumptus est. »

Tertio, quia Iudei tradunt Eliam eundem esse eum Phinehas, filio Eleazar pontificis, qui ob celum meruerit immortalitatem, vivere scilicet usque ad

finem mundi. Quem errorem securus est Petrus Damianus, epist. 44 ad Nicolum Pontificem. Id tacite hic confutat Jacobus, dicens eum passibilem et mortalem. Hunc errorem pariter confutavit Num. xxv, 13. Sensus ergo est, q. d. Si Elias vir justus et sanctus tanta orando impetravit a Deo: ergo similiter oratio aliorum iustorum magna impetrabit a Deo: Elias enim non fuit angelus, nec alterius nature quam nos; quin et per omnia nobis fuit similis; sed habuit magnam in orando fiduciam, eaque impetravit quod naturaliter erant impossibilia: eamdem per Dei gratiam inducimus et nos, ac similia impetrabimus.

Moraliter S. Gregorius, lib. XIX Moral., v, nota Deum Elii et Sanctis per quos tanta operatur, reliquiae innatam fragilitatem, ne ex Dei operibus resarciant, eaque sibi arrogent. « Cum, ait, Elias tot virtutibus in alta profecisset, tamen mulierculam (Jesahel) fugit, de manu Dei mortem petti, nec accipit. Et in illis virtutibus Elias, quid de Deo accepatur; in ipsis infirmitatibus, quid de se esse poserat, agnoscet: illa potentia virtus fuit, ista infirmitas custos virtutis: in illis virtutibus ostendebat quid accepatur, in ipsis infirmitatibus hoc quod accepatur, custodiobat. In miraculis monstrabatur Elias, in infirmitatibus servabatur.

ER ORATIONE ORAVIT (id est ferventer oravit: hanc enim vim habet genitivo) ET NON PLUERET SUPER TERRAM, ET NON PLUIT ANNOS TRES. — Lib. III Reg. XVI, 4, dicitur tantum quod Elias hanc sicutatem predixerit. Jacobus additum ipsumdem suis precibus conciliasse et impefrasse, idque ex ingenti honoris divini zelo, ut sciens ostenderet se verum et efficaciam Dei veri esse Prophetam; utque Achab et Jezebel eorumque impios subditos, qui colebant Baal, hac pena castigaret, et ad veri dei hanc plagam imminentem cultum reduceret. Quocirca iure S. Chrysostomus, hom. 16, ex variis Matthaei locis: « Elias, inquit, lingua fuit quasi oculi clavis: factus est enim velut arbitrus, cuius nutu et coheribentur, et defluerunt imbreas. » *τύπος* enim oratio, inquit Tertullianus, lib. Advers. Psychicos, cap. VI, *lejuno atque abstinentia robora* ratu vim habuit impetravit: idque ad hoc « ut columpnum clauderetur, qui tenebrae polluerant, » ait S. Ambrosius, lib. De Elias, cap. II. Fuit hic ingens Elias zelus; non tamen nimius, ut videtur dicere S. Chrysostomus, qui serm. 4 De Elias, in fine, causam raptus Elias in celum dat nimium ejus zelum, ne eo orbis perderetur et periret. « Nam si diu tibi manendum in terris, ait, propter diem humanum genus quod a te plectitur, absoluverunt. Transi ergo in celos, o Elias: non potes ignis cohabitare calamo. Impeccabiles contuberniales post hec habiturus es, infer angelorum cho- rorum habuisse te faciam. »

Idem, serm. De Elias et Petro, nominat Eliam terrestrem angelum, celestem hominem, qui per humum ingrediebatur, celum clauderet, aquarum

custos esset: ejus enim lingua thesaurus erat aquarum, qui coeli nubes linguis contineret, non precans nec obsecrans; sed statim ut verbum veritatis emitis, celum clausit, imo fecit quasi eunem: cujus sermo in terra viscera quasi febris incubuit, et illico arefacta sunt omnia; unde communis fuit ejulatu et comploratio pueros et matrum, ac summa desperatio, emortuas pecudes, jumenta, ferae, volucras, viri, fontes, flumina, lacus, et omnia in eis interierunt: universalis naufragium terras obtinuit ex aquarum, non copia, sed inopia factum. Et tamen, inquit, nihil horum curae erat Elii. Unde consel eum idcirco dum non fuisse exauditus a Deo, cum ejus open imploraret fugiens Jesalebem per quadrangula dies, ut alii compati et misereri disseret. Verum zelus Elii excusat: « zelus purgat facinus, » inquit Elii. Quocirca oratione sua obtinuit tot prodigia quibus idololatras pleceret et unius Dei veri cultum stabiliret. Unde illis pompeitibus illico prodigia stitit, et plagas revocavit. Hinc et ascendens in celum merito audiit ab Elioso: « Pater mi, currus Israel et auriga ejus, » q. d. Tu, o Elias, eras totum robur Israeles, qui magis iuvabas Israelem tua oratione et zelo, quam magna curruum et equitum multitudo. Ita Chaldei, Procopius, Vatibus, Cajetanus et alii ibidem. Tropologice: « Doctor populi mores corriganus, quis erat Elias, currus est, quia mores populi tolerando portat; idem auriga est, quia cum eundem exhortando agitat, » ait S. Gregorius, lib. II in Ezech. hom. 21.

18. ET RURSUM ORAVIT, — ponitente Achab et populo postulante pluviam, cuius clavem solus habet Deus, ut aiunt Iudei. Elias typus fuit sacerdos, qui celum pectori aperit, pluviamque gratia ei conciliat, dum eum absolvit et peccata remittat. Ita noster Turianus, cap. IV De Dogm. charact. Porro Elias orans, « pronus in terram posuit faciem inter genua sua, » III Reg. XVII, 42, ut haec diffilat, attenta, humili, vescunda, fidenti corporis compositione et situ, Deum quasi cogrebat ad dandum.

Rursum, septies oravit Elias ad impetrandum pluviam: septies enim misit puerum ut videret, num celum nubibus obducereatur et parturire pluviam: cumque ille nihil se videre diceret, Elias rediit ad orationem et intensius oravit, donec septima vice contentissime orans pluviam impetravit, III Reg. XVII, 44. Ita Beda. Sic sepe Deus initio orationis non concedit quod petimus, ut contentus et constantius oremus: quare tunc desperandum non est, sed spes excitanda et augenda, ac fidentius orandum. Qui id sciunt et advertunt, nunquam cadunt animo, sed semper animosius orationi instant, itaque votis suis potiuntur, aut certe melius quid obtinent.

COELUM DEBIT PLUVIAM. — Historia narratur III Reg. XVII, 1 et 41. Sic orans S. Hilarius suis pluviam impetravit, de quo in ejus Vita ita scripsi: « COELUM DEBIT PLUVIAM. — Historia narratur III Reg. XVII, 1 et 41. Sic orans S. Hilarius suis pluviam impetravit, de quo in ejus Vita ita scripsi: »

Gentilibus culta quasi dea, dicta est *Ceres*, quasi *Geres*, a gerendis fructibus, sicut a Graecis dicta est *Demeter*, quasi *Pueritia*, ait Cicero, lib. II *De Natura rerum*. Eadem dicta est et *Pandora*, quasi omne bonum domum afferens et germanas. Hinc fabulati sunt Poetae Pandoram fuisse mulierem speciosissimam et gratiosissimam, cui singuli Dei sua dona dederunt, scilicet Pallas sapientiam, Venus decorum, Apollo musicam, Mercurius eloquiam. Unde dicitur grece *Pandora*, quasi omnium donum, vel ab omnibus donata, vel omnibus bonis dotata. Vera S. Trinitatis, angelorum et hominum Pandora, est B. Virgo. Ipsa scilicet est paradisi voluntatis et terra videntium. Vere enim Poeta Christum alloquens de ea ita cecinisse:

Nec genitrix tua fecundior illa parentum,
Tot bona per partum quia dulit una suum.

Verius Propheta ad ejus ortum suspirans: « Rorate, ait, ecclii desuper, et nubes pluant justum; aperturam terra, et germinet Salvatorem, Isaiae cap. XLV.

19. FRATRIS NEI. — Disparata a precedentibus est hec gnoma, iis tamen connecti potest. Respicit enim id quod dictum est vers. 16: « Confiteamur ergo invicem peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini. » Huic enim apte hic Jacobus subsecutus docetque quanti momenti sit procurare peccatorum conversionem et salutem, sive prolixi orando, sive eos monendo, exhortando, etc. Magis enim converuntur peccatores oratione impetrando eis gratiam Dei efficacem, quam concionando.

Si quis ex vobis erraverit a veritate. — Duplex est veritas, speculativa et practica, sive fidei et morum. Veritas fidei est credere id quod fides orthodoxa docet; veritas morum est facere quod fides, les et virtus faciendo dicunt. Sicut enim veritas mentis est adaequatio et conformitas conceptus ad ipsum objectum, puta rem conceptam, dum scilicet mens ita concepit rem sicut in se est; et veritas oris est conformitas sermonis cum conceptu mentis, dum scilicet os loquitur id quod mens sentit: ita veritas fidei est conformitas actus fidei cum objecto, puta re credente, dum sollicet credit id quod vera credendum est; ac veritas morum et vita est corundum conformitas cum sua regula, puta cum fide et lege Dei.

Pari modo duplex est error, minime fidei et morum. Error in fide est heres, vel infidelitas; error in moribus, est peccatum et scelus. Utroque veritas et eterque error hie accipi potest. Nam, ut ait Sapiens, *Proverb.* XXI, 16: « Vir qui erraverit a via doce, in ceteris gigantum commorabitur: gigantum, id est dannatorum: nam gigantes crudelis et superbi olim diluvio mersi, dannati ad inferos descenderunt; et daemones inferni incole, mystici gigantes sunt, immo gigantum et superhorum parentes, Hinc Scriptura infernū vocat locum gigantum, *Sap.* XIV, 6; *Isaiae* XXVI, 14;

Job XVI, 5. Quin et Gentiles, teste Macrobius, I *Saturn.* XX, censent gigantes et Titanes significare impian gentem deos contemnentem et negantem, ideoque Poetas draconum pedes affixisse, ut significarent nihil eos rectum cogitasse, totius vita eorum gressu atque processu in inferna veritate.

20. QUI CONVERTIT PECCATORUM AB ERRORI VIE SUE. — « Via » significat vitam, mores, actiones, modum vivendi. Converit autem quis peccatorem orando, docendo, corrumpendo, incitando, sancte vita exempla dando, eleemosynas largiendo, benefaciendo, laudando, etc. Primum ergo convertentur animas instrumentum si oratio, Secundum, charitas qua se omnibus accommodat, ad omnes se demittat, et cum Paulo omnibus omnia fiat. Ratione dat Chrysostomus, hom. 33 in *I ad Corinth.*: « Magnus, inquit, doctor est charitas, satis idoneus qui tollat errores, et mores formet, et ad philosophiam manu ducat, et a lapidibus homines reddit. Is proinde qui charitat premeat, » alii succurrere debet, et omnes quantumvis perditi lucifacere. Tertium, mansuetudo, de qua S. Bernardus, serm. De S. Magdalena: « O quam leni, ait, et dulcissimo spiritu imbutus est spiritus illius, qui novit in spiritu lenitatis peccantem instruere, sive vindictam, et affectuosis visceribus inviscerare sibi peccatorem donec vite reddatur. » Quartum, prudenter, « ut quibus verbum suadens et admonens non medetur, mince medeantur; quibus autem virimae non medetur, virga medeatur; quibus vero virimae non medetur, eos ignis depascat; » ait Clemens, I *Pedag.*, cap. VII. Unde et sponsa, licet pulchra, nigram tamen se suis exhibuit, ut remissi et fugitantibus disciplinam, non candorem serenitatis, sed obscurum soveritatis zelum exhibeat, ait S. Bernardus, serm. 28 in *Cant.*

SALVABIT ANIMAM EIUS A MORTE — presenti et eterna: in presenti enim vita anima per peccatum moritur, quia per illud privatur gratia Dei. Sicut enim vita corporis est anima, ita vita animae est Deus, Deinde gratia, ait S. Augustinus. In futura vero moritur in gehenna, quia patitur aternos dolores et agonias mortis, semper moritur, et nunquam est mortua. Quanti ergo est convertere peccatorem? Tanti, quanti est animam salvare, liberare a peccato et gehennam, eique restituere gratiam et gloriam eternam.

Precellare S. Chrysostomus, hom. De habenda cura salutis proximi, tom. I: « Nauze, ait, licet navis secundo vento feratur, cum tamecum videat alios vel a longe naufragium facere, non ad propriam spectantes utilitatem illorum contemnunt calamitatem; sed sicut navem, detrahunt vela, ejiciunt anchoram, proferunt funes, projiciunt tabulas, ut illi qui a fluentibus mergitur, forte aliquo ilorum arrepto emergat. Imitare et tu nautas, cum videris navigantium aliquem natura in fluctibus, et jam submersi: relicts negotiis tuis, sta-

tim illis provide saluti. » Idem, hom. 3 in *I ad Corinth.*: « Nullius, ait, rei pretium est cum anima conferendum, ne tolta quidem mundus. Quare etiamsi divitias immumeras dederis pauperibus, nihil talis efficies, quale est qui convertit animam. » Merito ergo luget S. Bernardus, lib. IV *De Consol.*: Cadit, ait, asina, et est qui sublevet eam: perit anima, et nemo est qui reputet. » Ita jacit alia. Ita luditur totum animalium salutem, et salutem aeternam. Quot milia animalium indies ad tartara descendunt, que salvantur si haberent zelosum sui curatorum? O si corum cruciatus videres, si gemitus audires, querelas de suis confessariis, pastoribus, sacerdotibus cognosceres, quam te earum conversionis et salutis addiceres et impenderes! Semel perisse, aeternum est: semel esse damnatum, irrevoocabile est.

Si videres puerum ruere in ignem, accurreres, omnino conatu extraheres: vides ruentis animas in ignem eternum, in incendia gehennae, et vix pedem moveat ut eas eripias. O stupor! o stupor! virgo Israel « projecta est in terram suam, non est qui suscitent eam, » clamat Deus per Amos, cap. V, vers. 2.

Nota: In ejus puta *ab*z*ea*, jam non est in Greco; olim tamen fuit: unde aliqui legentes per spiritum asperum *ab*z*ea*, verlunt *stam*. Ha Joannes VIII Pontificis, epist. 38, Beda, Glossa, Hugo, Bionyssius et alii, q. d. Qui salvat animam alienam, salvabit et suam, quia si justus est, de condigne promerebitur opere tam plus gloriam celosstem. Si injustus, de congruo meretur gratiam et justitiam, uti mox ostendam. Rursum qui salvati alterius invitabit, salutis sue consulti; quia mortem anime incurrit, si salutem illius sibi creditam negligenter, juxta illud Pauli, I Tim. IV, 16: « Attende tibi et doctrinae: ista in illis; hoc enim faciens et te ipsum salvum facies, et eos qui te audiunt. »

Moraliter: Disce hic eos qui student conversionem hominum, post Christum, esse eorum salvatores. Hoc est quod ait Abdias, vers. 21: « Et ascendent salvatores in montem Sion iudicare mondem. » Esau: et erit Domino regnum. » Ubi S. Hieronimus: « Ipse, sit, Salvator Apostolorum mundi esse voluit salvatores. » Quod quam loriosum sit, *primo*, liquet ex prelio animae; num enim pluris valet quam totus mundus: num enim est Dei imago, summaque Dei participatio. Unde S. Ignatius, fundator Societatis nostre, ostenebat sibi a Deo pulchritudine anime sanguinis Christi ablutae, ita zelo animalium exarsit, ut totum vitam per immensos labores et dolores illi addixerit; quin et Societatem ad hoc instituerit, cum dicaret tantum esse pulchritudinem anime, ut omne pretium omnemque laborem superaret. Ita Ribadeneira in ejus Vita, lib. V, cap. II.

Secondo ex exemplo Christi, qui ad hoc e cellis descendit ut animas salvaret, ideoque tota vita laboravit, sudavit et acerbissimos dolores, ipsam-

que crucem sponte subivit. Vis ergo scire quam pretiosa sit anima, estimata ex profio quo empta est, puta e sanguine Christi: pretium ergo anima est vita Christi, ipseque Christus. Quocirca qui student proximorum salutis, sunt de familia et societate Iesu. Si auxilius peritissimus adamantem emerit mille aureis, omnes lapillum magno estimaremus. Christus sanguinem suum fudit, ut animam redimeret: quād illa igitur estimanda est! « Magna res anima, que Christi sanguine redempta est, » exclamat S. Bernardus, *epist. 34*.

Tertio, ex illo S. Dionysii, *Caelsti Hier.* cap. III, ubi docet hoc esse opus non tantum angelorum (horum enim est purgare, et illuminare et perficere), sed Dei ipsius: quare omnium divinorum operum divinissimum esse, deo cooperari in conversionem impiorum ad eum. « Dei enim « adjutorum sumus, » ait Paulus, I Cor. III, 9; et Deus ad Jeremiam, cap. XVI, vers. 19: « Si separares, inquit, prefiosum a vilis, quasi os meum eris. » Vide ibi dicta. Hi scilicet sunt angeli et legati Dei: angelii enim sunt administratori spiritus in ministeriis missi, propter eos qui haereditatem capiunt salutis, » Heb. I, 14. Rursum « nullum Deo tale sacrificium, quale zelus animalium, ait S. Gregorius, lib. XXXIV *Mor.*, cap. vii.

Quarto, ex sensu Sanctorum. Animabus enim convertendis totum se impedit S. Paulus, tanquam passus est, quanta ipse recenset II *Corinth.* cap. XI. Idem fecerunt Apostoli omnes. Qui ergo lucre animalium student, obeunt munus Apostolicum, suntque viri Apostolic: quales fuere S. Athanasius, Basilius, Chrysostomus, Gregorius, Augustinus, Ambrosius, Bernardus, Dominicus, Franciscus, etc. Vere S. Leo, serm. De S. Laurentio: « Nullus bonus, inquit, sibi soli bonus est, nec cuiusquam sapientis sibi tantum amica est sapientia; et hæc verarum natura virtutum est, ut multos a temerario abducant errore. »

Quinto, quod in hoc opere consistat charitas et virtus perfectio, uti docet S. Cyrilus Sophon. cap. II, num. 14, et S. Augustinus in *epist. 18. Joan.* hom. 6: « Hæc est, ait, perfectio charitatis, et maior omnino inventuri non potest, quam pro tribus animalium ponere. » Idem citatus hic a Dionysio Carthusiano assertus illum in charitate Dei esse perfectiore, qui plures ad ejus amorem converit; et sicut Christus graviorem pati nequit persecutionem, quam ut quis verbo aut exemplo animas suo sanguine redempias ab ipso avertat: sic ampliorem honorem ei impedere nos non valere, quam animas deviantes convertendo ad ipsum.

Sexto, ex premio et aureola illustri. « Qui docti fuerint, fulgebunt ut splendor firmamentorum; et qui ad justitiam erudiant multos, quasi stellae in perpetuas extinxiones, » ait Dan. XII, 3; et Christus: « Qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno colorum, » Matth. V, 17. Odo Cluniacensis, serm. De L. *predicto*, asserit fidelem

esse opinionem, quod quilibet resurget cum illis quos Dominus acquisivit. Cum igitur, ait, universi hujusce ejus instituti oves sequaces in unum coacti fuerint, quale signum apostolatus S. Benedicto tunc copiosus illi exercitus exhibebit! Sic Apostolus fideles a se conversos vocat suam coronam, suam gloriam et gaudium in die Domini, *Philip.* iv, 1, et *I Thessal.* ii, 19. Sic S. Amarus gloriatus apparuit S. Aldegundus, stipatus is omnibus quos converterat, ut habeat Vita S. Aldegundi. Et S. Gregorius, hom. 17 in *Evang.*: «Ibi, ait, Petrus cum Judea conversa, quam post se traxit, apparebat Ibi Paulus conversum, ut ita dixerim, mundum ducens. Ibi Andreas post se Achiam, ibi Joannes Asiam, Thomas Indianum in conspectu sui iudicis conversum ducet. Ibi omnes Dominici gregis arietes cum animalium lucis apparebunt, qui sancti suis predicationibus Deo post se subditum gregem trahunt.»

Porro qui animas convertere satagit, suam primus ipse convertat, sed in virtute consolidet et perficiat operet, tum quae sanctitas plus valet ad convertendum peccatores, quam concio; tum ne sibi periculum creet: siut enim qui naufragos e periculo eripere volunt, nisi ipsi in tuo sit, id est periculum adeunt ac cum illis merguntur: ita nonnulli fragiles, dum peccatores convertere moluntur, ab his pervertuntur, et in eandem cum eis peccati et gehennae Charybdim involvuntur. Unde sapienter monet Christus: «Quid prodest homini si mundum universum lucret, anima vero sue detrimentum patiatur? aut quando habito homo communicationem pro anima sua?» *Math.* xvi, 25.

ET OPERIET (aliqui legunt, *operif*) MULTITUDINEM PECCATORUM, — tum ejus quem convertit, tum suorum. Alludit S. Jacobus ad illud *Proverb.* cap. x, vers. 12: «Universa delicia operi charitas.» Primo ergo charitas est quasi pallium, calyptra, velum et tegmen, quo peccator conversus et ponentes operit, id est, abolet omnia peccata praterita (unde greci est *καθάρισμα*, id est *edocet*, leget, operiet), sicut lux legit tenebras, eas aboloit; sicut pallium legit nuditatem, eam tollendo; sicut fossa tegitur injecta terra, dum ea impletur; sicut colo. niger inductus albo eum legit non abscondendo, sed aboloit; sicut aqua operit ignem, dum eam obruit et extinguit. Hoc est quod de Magdalena dicit Christus: «Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum,» *Luc.* vii, 47.

Secundo, emendatio morum vitaque nova et sancta legit peccata et probra vita precedentis, ac pro illis se supponit et opponit oculus Dei, ut illa quasi tecta et abscondita amplius non videat, juxta illud *Psalm.* xxxi, 4: «Beati quorum remissae sunt iniuriae, et quorum tecta sunt peccata.»

Tertio, «operif», id est, restinguat grassans diluvium vel incendium peccatorum. Error enim

fidei, puta heresis, est fons et origo *blasphemiae*, contentio, superbia, gula, ira, inimicitia, fraudis omniumque peccatorum. Qui ergo errantem, puta haereticum, convertit, hic omnia haec peccata que facturus erat, operif et extinguit. Similiter peccator ex uno peccato trahitur ad aliud et aliud. Peccatum enim est quasi lues, pestis, gangrena et cancer, qui semper proserpit, donec totum corpus inficiat et peccatis impluat. Haec omnia operit et inuidit, qui peccatorum convertit.

Quarto, qui peccatorum convertit, operit omnia scandala et peccata aliorum, quae similiat ali ipsius exemplo perpetuatur essent. Si sepe unius viri potensis error et scelus, totum urbem et rem publicam sua contagione inficit et sceleribus contaminat. Qui ergo taliter convertit, haec omnia operit et tollit, ut non unum, sed milia peccata ac innumeris Dei optimi maximi offendit et injuras intibeat et avertat. Annon hoc ingens est bonum ac insignis Dei honor et gloria?

Quinto et magis genuine, «operif» peccata non tantum aliena, sed et sua, uti communiter exponunt Interpretes, Beda, Thomas Anglicus, Dionysius, Titelmannus, Fevardentius et alii (canticum aliqui Syrum, quasi verterit, *peccatorum surorum*: sed frustra; affixum enim Hebreum et Syrum *as*, tam *ejus*, quam *suerum* verbi potest: Hebreus enim et Syris idem est pronomen reciprocum quod absolutum); si enim justus est, ut sepe fit, operit tam pio opere charitatis culpas venientes et magnam partem penae restantis et peccatis mortalibus jam remissis; sin adhuc in justus est et in statu peccati mortalis, hoc ejus studium, sollicitudo et ardor convertendi proximum elicet et provocat, ac quasi de congruo emeretur Dei misericordiam, ut gratiam efficacem ei largiatur, qua excitatus et ipsa pristina peccata detestetur, vitam mutet, ac justus sanctusque evadat. Nam, ut ait S. Gregorius, lib. XIX *Moral.*, cap. xii, alias xvi: «Benedictio perituri super eum venit, cum peccatoris interitum prevenit, et cum sanctis exhortationibus a culpa fovea rediuit.» Hic ergo ejus zelus est quasi pallium, quo velat sua peccata coram oculis Dei, ut in iis gratiam inveniat: zelus enim adest gratis est Deo, ut ejus sit decus, spesque eo quasi pallio vestiatur et ornatur, juxta illud *Isaiae* lxx, 17: «Operitus est quasi pallio zeli.» Denique si justus est, mereatur in justitia conservari et roborari contra peccata futura, ut pericula et occasiones peccatorum sibi instantes vel evadat, vel superet, in quibus aliqui fuisset lapsus. Hanc enim Dei gratiam et protectionem meretur, qui alios a peccato liberare et protegere satagit: quod valde pondemandum est, ut hoc premio ad zelum animalium incitemur. Dum enim alienam salutem curamus, nostram curamus, et tantum nostram, quantum alienam. Scriptum est enim: «Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur,» *Math.* v, 7. Unde Damascenus, lib. I *Parall.*, cap.

xlviii, ex his Jacobi verbis docet modum abscondendi peccata propria, esse studium abolendi aliena: anima enim valet animam, sicut bos valet bovem, aureus aureum.

Quocirca sapienter S. Gregorius, lib. VI, *epist.* 27, Dominicam monasterii Praepositam monet, «ut quantas valet animas in creatoris sui servitum colligat, ut earum mentes per verbum ejus gratiam compunctionis accipiant, et tanto celestius ipsa ab omnibus peccatis suis *absoluta* sit, quanto per ejus vitam et lingua etiam altiarum animarum peccatorum suorum nexibus eriperint, etc.; ut ergo Domine sue, id est, eternae Sapientie perfecte satisfaciat, quae sola fugit, cum multis redeat. Aversionis enim sue culpa nulli impunitabitur, que revertens lucrum reportat.» Idem, lib. XIX *Moral.*, cap. vi: «Si enim, ait, magna inercidis est, a morte eripere carnem quandoque morituram, quanti meritum erit, a morte animam liberar, in celesti patria sine fine victuram!»